
     

 

 
Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                                                № 11 (308)  « 19 » марта 2019 года 
 

Учредитель - администрация муниципального образования «Шенкурский муниципальный  
район» 
 
Содержание номера: 

1. Постановление муниципального Совета Шенкурского городского 
поселения от 05 марта 2019 года № 4 «О созыве двадцать второй очередной 
сессии муниципального Совета Шенкурского городского поселения 
четвёртого созыва» 

Стр. 2 

2. Распоряжение администрации МО «Шенкурский муниципальный 
район» от 11 марта 2019 года № 157р «Об утверждении отчета о реализации в 
2018 году муниципальной   программы МО «Шенкурский муниципальный 
район» «Развитие системы образования Шенкурского района на 2017 – 2019 
годы» 

Стр. 3 - 13 

3. Распоряжение администрации МО «Шенкурский муниципальный 
район» от 11 марта 2019 года № 158р «Об утверждении отчета о реализации в 
2018 году муниципальной   программы МО «Шенкурский муниципальный 
район» «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» на 2014-
2020 годы» 

Стр. 14 - 18 

4. Сведения о численности муниципальных служащих органов местного 
самоуправления, работников муниципальных учреждений и фактические 
расходы на оплату их труда МО «Шенкурское» на 01.01.2019 года 

Стр. 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2     Стр.                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК            « 19 » марта 2019 

Архангельская область 
 

 Муниципальное образование 
«Шенкурское» 

 

Муниципальный Совет  
Шенкурского городского поселения 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
«05» марта 2019 года  № 4 

 
г. Шенкурск 

 
 

О созыве двадцать второй очередной сессии  
муниципального Совета Шенкурского городского поселения  

четвёртого созыва 
 
 

В соответствии с Уставом Шенкурского городского поселения, ст.66 
Регламента муниципального Совета Шенкурского городского поселения,   

  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Созвать двадцать вторую очередную сессию муниципального Совета 

Шенкурского городского поселения четвёртого созыва 05 апреля 2019 года в 15.00 
часов по адресу: г.Шенкурск, ул.Кудрявцева д.26, зал заседаний. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования «Шенкурский муниципальный район». 

 
 
 
 
Председатель муниципального Совета  
Шенкурского городского поселения –  
руководитель Шенкурского городского поселения                              И.В. Питолина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
3   « 19 » марта 2019       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                            Стр.   

       

Архангельская область 
 

Муниципальное образование 
 «Шенкурский муниципальный район» 

 
Администрация муниципального образования 

«Шенкурский муниципальный район» 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
          

«11» марта 2019 года  № 157р    
  

г. Шенкурск 
 

Об утверждении отчета о реализации в 2018 году 
 муниципальной   программы МО «Шенкурский муниципальный район» 

«Развитие системы образования Шенкурского района на 2017 – 2019 годы» 
 
 

В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Порядком разработки и реализации муниципальных программ МО «Шенкурский 
муниципальный район» и МО «Шенкурское», утвержденным постановлением 
администрации МО «Шенкурский муниципальный район» от 29 декабря 2016 года № 
1185-па: 

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации  в 2018 году муниципальной 
программы МО «Шенкурский муниципальный район» «Развитие системы 
образования Шенкурского района на 2017-2019 годы», утвержденной 
постановлением администрации МО «Шенкурский муниципальный район» от  
18.10.2016г. № 918-па (далее – муниципальная программа). 

2. Признать эффективность реализации муниципальной программы в 2018 
году высокой. 
        3. Продолжить реализацию мероприятий муниципальной программы. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник», разместить его на официальном сайте МО 
«Шенкурский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

  
 
Глава муниципального образования 
«Шенкурский муниципальный район                                              С.В. Смирнов 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.shenkursk-region.ru/


 
4     Стр.                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК            « 19 » марта 2019 

 УТВЕРЖДЕН 
распоряжением администрации  

МО «Шенкурский муниципальный район» 
от  «11» марта  2019 года № 157р 

 
 

ОТЧЕТ  
о реализации в 2018 году  

муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район»  
«Развитие системы образования Шенкурского района на 2017-2019 годы» 

 
I. Результаты реализации мероприятий муниципальной программы МО «Шенкурский 

муниципальный район» 
 

В  2018  году  в  рамках  муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный 
район»   «Развитие системы образования Шенкурского района на 2017-2019 годы»   (далее   -  
муниципальная программа) осуществлялась реализация следующих подпрограмм:   

Подпрограмма № 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей в 
Шенкурском районе на 2017 – 2019 годы» 

1.  За отчетный период в рамках подпрограммы осуществлялась реализация следующих 
мероприятий: 

- обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного  
и бесплатного дошкольного, общего и дополнительного образования; 

- компенсация части родительской платы за присмотр и уход за ребёнком в 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 
дошкольного  образования; 

- обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
проживающих в интернате; 

- повышение средней заработной платы педагогических работников муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования "Детская школа искусств № 18"; 

- увеличение фонда оплаты труда с целью доведения уровня средней заработной платы  
педагогических работников образовательных учреждений дошкольного образования до 
прогнозного уровня в соответствии с дорожными картами и соглашениями, заключенными с 
образовательными учреждениями; 

- увеличение фонда оплаты труда с целью доведения уровня средней заработной платы  
педагогических работников образовательных учреждений общего образования до прогнозного 
уровня средней заработной платы, установленного дорожными картами и соглашениями, 
заключенными с образовательными учреждениями; 

- увеличение фонда оплаты труда с целью доведения уровня средней заработной платы 
педагогических работников образовательных учреждений дополнительного образования до 
прогнозного уровня средней заработной платы, установленного дорожной картой и соглашениями, 
заключенными с образовательными учреждениями; 

- мероприятия по  созданию в дошкольных образовательных, общеобразовательных 
организациях, организациях дополнительного образования детей, условий для получения детьми-
инвалидами качественного образования; 

- повышение минимального размера оплаты труда работникам образовательных 
учреждений; 

- погашение просроченной кредиторской задолженности (оплата проезда к месту 
отдыха и обратно; оплата ГСМ); 

- проведение системы муниципальных мероприятий, обеспечивающих выявление и 
поддержку одаренных и талантливых детей, а также воспитательных мероприятий патриотической, 
гражданской, духовно-нравственной, художественно-эстетической, спортивной и иной 
направленности; 

- укрепление материально-технической базы муниципальных  образовательных 
учреждений; 



 
5   « 19 » марта 2019       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                            Стр.   

       
- устранение нарушений, выявленных в ходе проверки Роспотребнадзора в МБДОУ 

«Шенкурский детский сад комбинированного вида №1 «Ваганочка»; 
- обслуживание тахографов школьных автобусов; 
- обслуживание и ремонт школьных автобусов (приобретение запасных частей и 

агрегатов (двигателей, коробок передач и прочих), технических жидкостей и масел, автошин, а 
также на оплату работ и услуг); 

- приобретение и установка электроконвекторов в помещении детского сада 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Устьпаденьгская основная 
школа - школа четырех Героев"; 

- приобретение электроплиты в детский сад муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения "Наводовская ОШ"; 

- капитальный ремонт кровли в МБОУ "Шенкурская СШ" (приобретение материалов и 
(или) проведение работ по ремонту кровли; 

- обустройство школьного музея в муниципальном бюджетном общеобразовательном 
учреждении "Устьпаденьгская основная школа - школа четырех Героев". 

2. Объем финансирования подпрограммы  в отчетном периоде составил 283 734,6 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств: 
- федерального бюджета – 1622,7 тыс. рублей; 
- областного бюджета – 191 065,0 тыс. рублей; 
- местного бюджета – 90 996,9 тыс. рублей; 
- внебюджетные средства – 50,0 тыс. рублей. 

 
Предусмотренные подпрограммой мероприятия реализованы полностью.  
 
Подпрограмма № 2 «Совершенствование системы предоставления услуг в сфере 

образования Шенкурского района на 2017-2019 годы» 
1.  За отчетный период в рамках подпрограммы осуществлялась реализация следующих 

мероприятий: 
- предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и 

освещения педагогическим работникам образовательных учреждений, расположенных в сельской 
местности, рабочих поселках (поселках городского типа); 

- частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки 
квалифицированных специалистов учреждений, финансируемых из местных бюджетов, 
работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа); 

- обеспечение деятельности районного отдела образования администрации 
муниципального образования  «Шенкурский муниципальный район» как ответственного 
исполнителя муниципальной  программы.  

2. Объем финансирования подпрограммы в отчетном периоде составил 12 724,2 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств: 
- областного бюджета –  8 859,0 тыс. рублей; 
- местного бюджета –    3 865,2 тыс. рублей. 

 
Предусмотренные подпрограммой мероприятия реализованы полностью.  
 
Подпрограмма № 3 «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Шенкурском районе 

на 2017-2019 годы» 
1.  За отчетный период в рамках подпрограммы осуществлялась реализация следующих 

мероприятий: 
- организация  оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на  базе 

МБОУ; 
- информационное обеспечение по организации отдыха и оздоровления детей. 
2. Объем финансирования подпрограммы в отчетном периоде составил 2 199,9 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств: 
- областного бюджета – 1 739,9 тыс. рублей; 
- местного бюджета – 460,0 тыс. рублей. 

 



 
6     Стр.                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК            « 19 » марта 2019 

Предусмотренные подпрограммой мероприятия реализованы полностью. 
 

II. Объемы финансирования и освоения средств  
муниципальной программы  

 
           Объемы финансирования и освоения средств муниципальной программы представлены в 
приложении № 1 к настоящему годовому отчету. 
 

III. Сведения о достижении целевых показателей  муниципальной программы   
 

Сведения о достижении целевых показателей муниципальной программы по итогам 2018 
года представлены в приложении № 2 к настоящему годовому отчету. 
 

IV. Расчет оценка 
эффективности реализации муниципальной программы  

 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы МО «Шенкурский 

муниципальный район» «Развитие системы образования Шенкурского района на 2017-2019 годы» 
за 2018 год  произведена в соответствии с Положением об оценке эффективности реализации 
муниципальных программ МО «Шенкурский муниципальный район», МО «Шенкурское», 
утвержденным постановление администрации МО «Шенкурский муниципальный район» от 29 
декабря 2016г. № 1185-па и составляет 100 баллов.  

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы представлен в 
приложении № 3 к настоящему годовому отчету 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
7   « 19 » марта 2019       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                            Стр.   

       
Приложение № 1  

к отчету о реализации в 2018 году  
муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район»  

«Развитие системы образования Шенкурского  района на 2017-2019 годы» 
 

Объемы финансирования и освоения средств  
муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район» 

«Развитие системы образования «Шенкурского района» на 2017-2019 годы» 
 

Наименование мероприятий 
Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Объем финансирования муниципальной  программы, тыс. 
руб. 

в том числе по источникам 

федера-
льный 

бюджет 

област-
ной 

бюджет 

муни-
ципаль-

ный 
бюджет 
(бюд-
жет 

поселе-
ния) 

вне-
бюд-

жетные 
источ-
ники 

пл
ан

 н
а 

го
д 

ка
сс

ов
ы

е 
ра

сх
од

ы
 

%
 

пл
ан

 н
а 

го
д 

ка
сс

ов
ы

е 
ра

сх
од

ы
 

пл
ан

 н
а 

го
д 

ка
сс

ов
ы

е 
ра

сх
од

ы
 

пл
ан

 н
а 

го
д 

ка
сс

ов
ы

е 
ра

сх
од

ы
 

пл
ан

 н
а 

го
д 

ка
сс

ов
ы

е 
ра

сх
од

ы
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограмма № 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей в Шенкурском 
районе на 2017 – 2019 годы» 

1.1.1Обеспечение 
государственных гарантий прав 
граждан на получение 
общедоступного  и бесплатного 
дошкольного, общего и 
дополнительного образования 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

25
71

91
,4

 

25
71

91
,4

 

10
0 

0,
0 

0,
0 

17
11

64
,1

 

17
11

64
,1

 

86
02

7,
3 

86
02

7,
3 

0,
0 

0,
0 

25
73

70
,6

2 

1.1.2. Компенсация части 
родительской платы за присмотр и 
уход за ребёнком в 
муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих  
образовательную программу 
дошкольного  образования 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

39
02

,9
 

39
02

,9
 

10
0 

0,
0 

0,
0 

39
02

,9
 

39
02

,9
 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

43
18

,3
8 

1.1.3. Обеспечение питанием 
обучающихся по программам 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, проживающих в 
интернате 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

45
2,

2 

45
2,

2 

10
0 

0,
0 

0,
0 

22
6,

1 

22
6,

1 

22
6,

1 

22
6,

1 

0,
0 

0,
0 

49
7,

67
 



 
8     Стр.                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК            « 19 » марта 2019 

1.1.4. Повышение средней 
заработной платы педагогических 
работников муниципального 
бюджетного учреждения 
дополнительного образования 
«Детская школа искусств № 18» 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

12
25

,9
 

12
25

,9
 

10
0 

0,
0 

0,
0 

50
2,

6 

50
2,

6 

72
3,

3 

72
3,

3 

0,
0 

0,
0 

12
25

,8
53

 

1.1.5. Увеличение фонда оплаты 
труда с целью доведения уровня 
средней заработной платы  
педагогических работников 
образовательных учреждений 
дошкольного образования до 
прогнозного уровня в 
соответствии с дорожными 
картами и соглашениями, 
заключенными с 
образовательными учреждениями 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

39
7,

4 

39
7,

4 

10
0 

0,
0 

0,
0 

39
7,

4 

39
7,

4 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

39
7,

4 

1.1.6. Увеличение фонда оплаты 
труда с целью доведения уровня 
средней заработной платы  
педагогических работников 
образовательных учреждений 
общего образования до 
прогнозного уровня средней 
заработной платы, установленного 
дорожными картами и 
соглашениями, заключенными с 
образовательными учреждениями 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

17
39

,8
 

17
39

,8
 

10
0 

0,
0 

00
 

17
39

,8
 

17
39

,8
 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

17
39

,8
 

1.1.7. Оснащение образовательных 
организаций Архангельской 
области специальными 
транспортными средствами для 
перевозки детей 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

67
,7

 

67
,7

 

10
0 

0,
0 

0,
0 

67
,7

 

67
,7

 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

67
,7

 

1.1.10. Мероприятия по  созданию 
в дошкольных образовательных, 
общеобразовательных 
организациях, организациях 
дополнительного образования 
детей, условий для получения 
детьми-инвалидами качественного 
образования 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

18
43

,0
 

18
43

,0
 

10
0 

16
22

,7
 

16
22

,7
 

18
0,

3 

18
0,

3 

40
,0

 

40
,0

 

0,
0 

0,
0 

18
43

,0
 

 

1.1.11. Повышение минимального 
размера оплаты труда работникам 
образовательных учреждений 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

12
70

7,
7 

 12
70

7,
7 

10
0 

0,
0 

0,
0 

10
88

4,
7 

10
88

4,
7 

18
23

,0
 

18
23

,0
 

0,
0 

0,
0 

12
70

7,
7 

1.1.12. Погашение просроченной 
кредиторской задолженности 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

80
0,

2 

80
0,

2 

10
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

80
0,

2 

80
0,

2 

0,
0 

0,
0 

80
0,

2 



 
9   « 19 » марта 2019       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                            Стр.   

       

1.2.1. Проведение системы 
муниципальных мероприятий, 
обеспечивающих выявление и 
поддержку одаренных  
и талантливых детей, а также 
воспитательных мероприятий 
патриотической, гражданской, 
духовно-нравственной, 
художественно-эстетической, 
спортивной и иной 
направленности 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

12
5,

0 

12
5,

0 

10
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

12
5,

0 

12
5,

0 

0,
0 

0,
0 

12
5,

0 

1.2.2. Укрепление материально-
технической базы муниципальных  
образовательных учреждений 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

18
4,

0 

18
4,

0 

10
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

13
4,

0 

13
4,

0 

50
,0

 

50
,0

 

18
4,

0 

1.2.9.Устранение нарушений, 
выявленных в ходе проверки 
Роспотребнадзора в МБДОУ 
«Шенкурский детский сад 
комбинированного вида №1 
«Ваганочка» 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

58
,0

 

58
,0

 

10
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

58
,0

 

58
,0

 

0,
0 

0,
0 

58
,0

 

1.2.10. Обслуживание тахографов 
школьных автобусов 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

24
1,

0 

24
1,

0 

10
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

24
1,

0 

24
1,

0 

0,
0 

0,
0 

24
1,

0 

1.2.11. Обслуживание и ремонт 
школьных автобусов 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

70
0,

0 

70
0,

0 

10
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

70
0,

0 

70
0,

00
 

0,
0 

0,
0 

70
0,

0 

1.2.12. Приобретение и установка 
электроконвекторов в помещении 
детского сада муниципального 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения "Устьпаденьгская 
основная школа - школа четырех 
Героев" 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

45
,0

 

45
,0

 

10
0,

0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

45
,0

 

45
,0

 

0,
0 

0,
0 

45
,0

 

1.2.13. Приобретение 
электроплиты в детский сад 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения "Наводовская ОШ" 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

54
,0

 

54
,0

 

10
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

54
,0

 

54
,0

 

0,
0 

0,
0 

54
,0

 

1.2.22. Капитальный ремонт 
кровли в МБОУ "Шенкурская 
СШ" 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

18
54

,4
 

18
54

,4
 

10
0 

0,
0 

0,
0 

18
54

,4
 

18
54

,4
 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

 

1.2.23. Обустройство школьного 
музея в муниципальном 
бюджетном общеобразовательном 
учреждении "Устьпаденьгская 
основная школа - школа четырех 
Героев" 
 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

14
5,

0 

14
5,

0 

10
0 

0,
0 

0,
0 

14
5,

0 

14
5,

0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

14
5,

0 

Подпрограмма № 2 «Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования Шенкурского 



 
10     Стр.                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК            « 19 » марта 2019 

района на 2014-2016 годы» 

2.1.1. Предоставление 
компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и 
освещения педагогическим 
работникам образовательных 
учреждений, расположенных в 
сельской местности, рабочих 
поселках (поселках городского 
типа) 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

88
53

,6
 

88
53

,6
 

10
0 

0,
0 

0,
0 

88
53

,6
 

88
53

,6
 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

89
02

,8
97

 

2.1.2. Частичное возмещение 
расходов по предоставлению мер 
социальной поддержки 
квалифицированных специалистов 
учреждений, финансируемых из 
местных бюджетов, работающих и 
проживающих в сельской 
местности, рабочих поселках 
(поселках городского типа) 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

31
,2

 

31
,2

 

10
0 

0,
0 

0,
0 

5,
4 

5,
4 

25
,8

 

25
,8

 

0,
0 

0,
0 

24
,3

48
74

 

2.3.1. Обеспечение деятельности 
районного отдела образования 
администрации муниципального 
образования  
«Шенкурский муниципальный 
район» как ответственного 
исполнителя муниципальной  
программы 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

38
39

,4
 

38
39

,4
 

10
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

38
39

,4
 

38
39

,4
 

0,
0 

0,
0 

38
39

,4
 

Подпрограмма № 3 «Развитие системы отдыха и оздоровления детей  на 2014-2016 годы» 

3.1.Организация  оздоровительных 
лагерей с дневным пребыванием 
детей на  базе МБОУ 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

21
93

,9
 

21
93

,9
 

10
0 

0,
0 

0,
0 

17
39

,9
 

17
39

,9
 

45
4,

0 

45
4,

0 

0,
0 

0,
0 

21
93

,9
 

3.2. Информационное обеспечение 
по организации отдыха и 
оздоровления детей 

РОО администрации 
МО «Шенкурский 
муниципальный 
район» 

6,
0 

6,
0 

10
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

6,
0 

6,
0 

0,
0 

0,
0 

6,
0 

Итого по муниципальной 
программе 

 

29
86

58
,7

 

29
86

58
,7

 

10
0 

16
22

,7
 

16
22

,7
 

20
16

63
,9

 

20
16

63
,9

 

95
32

2,
1 

95
32

2,
1 

50
,0

 

50
,0

 

Х
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
11   « 19 » марта 2019       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                            Стр.   

       
Приложение № 2  

к отчету о реализации в 2018 году  
муниципальной программы  

МО «Шенкурский муниципальный район»  
«Развитие системы образования Шенкурского района на 2017-2019 годы» 

 
 

Сведения  
о достижении целевых показателей муниципальной программы  

МО «Шенкурский муниципальный район»  
«Развитие системы образования Шенкурского района на 2017-2019 годы» 

 
по итогам 2018 года 

 
Наименование 

целевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Значения 
целевых 

показателей 

Абсолютное 
отклонение 

Степень 
достижения 

целевого 
показателя, 

% 

Обоснование 
отклонений 

значений целевого 
показателя за 

отчетный период 
(год) план 

на год 
отчет 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа "Развитие системы образования Шенкурского района на 2017 – 2019 годы" 
Подпрограмма № 1  «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей в Шенкурском районе на 
2017- 2019 годы» 
1.1. Доля детей в 
возрасте от 1 до 7 лет, 
обеспеченных 
услугами дошкольного 
образования в 
Шенкурском районе 

% 86 90 +4 105  

2. Доля обучающихся, 
успешно завершивших 
основное общее 
образование в 
Шенкурском районе 

% 98,5 99,8 +1,3 101  

3. Доля обучающихся, 
успешно завершивших 
среднее общее 
образование в 
Шенкурском районе   

% 100 100 0 100  

4. Доля обучающихся, 
охваченных услугами 
дополнительного 
образования в 
Шенкурском районе 

% 71 72 +1 101  

5. Доля обучающихся, 
задействованных в 
системе районных 
мероприятий по работе 
с одаренными детьми, 
районных мероприятий 
воспитательной и 
спортивной 
направленности 

% 29 30 +1 103  



 
12     Стр.                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК            « 19 » марта 2019 

6. Доля обучающихся, 
задействованных в 
системе областных 
мероприятий по работе 
с одаренными детьми, 
областных 
мероприятий 
воспитательной и 
спортивной 
направленности 

% 2 3 +1 150  

Подпрограмма № 2 «Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования Шенкурского района на 
2017-2019 годы» 
1. Отношение 
среднемесячной 
номинальной 
начисленной 
заработной платы 
учителей 
муниципальных 
образовательных 
учреждений к 
среднемесячной 
номинальной 
начисленной 
заработной плате 
работников, занятых в 
сфере экономики 
региона 

% 100 100 0 100  

2. Доля педагогов, 
принявших участие в 
конкурсах 
профессионального 
мастерства 
муниципального и 
регионального уровней 

% 4,3 5 +0,7 116  

3. Доля взрослых, 
прошедших обучение 
по программам 
повышения 
квалификации, 
профессиональной 
подготовки 

% 97 92 -5 95 Кадровые изменения 
– прием на работу 
молодых 
специалистов, отпуск 
по уходу за ребенком 
или выход из отпуска 
по уходу за ребенком. 

Подпрограмма 3 «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Шенкурском районе  на 2017-2019 годы» 

3.1 Доля детей, 
охваченных 
организованными 
формами отдыха и 
оздоровления в рамках 
подпрограммы, в 
общей численности 
детей школьного 
возраста 

% 53 72,8 +19,8 137  

3.2. Доля детей, 
находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, детей 
работников 
учреждений, 
финансируемых  за 
счёт средств 
областного или 
местного бюджета, 
детей из многодетных 
семей, детей – 
победителей и 
призёров олимпиад и 

% 72 37,6 -34,4 52 В связи с отменой 
доплат за нахождение 
в дневном 
оздоровительном 
лагере детей, не 
относящихся к 
категориям в трудной 
жизненной ситуации, 
справки были 
предоставлены не 
всеми заявителями, 
относящихся к ТЖС. 



 
13   « 19 » марта 2019       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                            Стр.   

       
иных конкурсных 
мероприятий, 
отдохнувших и 
оздоровленных, в 
общей численности 
детей, охваченных 
организованными 
формами отдыха и 
оздоровления в рамках 
подпрограммы 
 

Приложение №3  
к отчету о реализации в 2018 году  

муниципальной программы  
МО «Шенкурский муниципальный район»  

«Развитие системы образования Шенкурского района на 2017-2019 годы» 
 
 

Оценка 
эффективности реализации муниципальной программы 

МО «Шенкурский муниципальный район» 
«Развитие системы образования Шенкурского района на 2017-2019 годы» 

 
за 2018 год 

 
Показатели Порядок расчета 

показателей 
Диапазон 

оценки 
Значение 

показателя 
(Zj) 

Вес 
показателя 

(uj) 

Итоговая 
оценка (Zj x 

uj) 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Выполнение 
мероприятий 
муниципальной 
программы в 
отчетном периоде 

Доля 
выполненных 
мероприятий от 
общего числа 
запланированных 
в отчетном 
периоде 
мероприятий  

от 0 до 1 1 30 30  

2. Соответствие 
достигнутых в 
отчетном периоде 
целевых 
показателей 
(индикаторов) 
целевым 
показателям 
(индикаторам), 
утвержденным в 
муниципальной 
программе  

Среднее 
арифметическое 
значение степени 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципальной 
программы 

от 0 до 1 1 50 49  

3. Уровень 
эффективности 
расходования 
средств 
муниципальной 
программы в 
отчетном 
финансовом 
периоде 

Отношение 
фактического 
объема 
финансирования к 
объему 
финансирования, 
запланированному 
муниципальной 
программой 

от 0 до 1 1 20 20  

Значение интегрального (итогового) показателя оценки эффективности реализации муниципальной программы 
(F) – 100 % > 90%  

Эффективность реализации муниципальной программы высокая. 
 



 
14     Стр.                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК            « 19 » марта 2019 

Архангельская область 
 

Муниципальное образование 
 «Шенкурский муниципальный район» 

 
Администрация муниципального образования 

«Шенкурский муниципальный район» 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
          

«11» марта 2019 года  № 158р 
  

г. Шенкурск 
 

Об утверждении отчета о реализации в 2018 году  
 муниципальной   программы МО «Шенкурский муниципальный район» 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» на 2014-

2020 годы» 
 

В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Порядком разработки и реализации муниципальных программ МО «Шенкурский 
муниципальный район» и МО «Шенкурское», утвержденным постановлением 
администрации МО «Шенкурский муниципальный район» от 29 декабря 2016 года № 
1185-па: 

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации  в 2018 году муниципальной 
программы МО «Шенкурский муниципальный район» «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности муниципального образования 
«Шенкурский муниципальный район» на 2014-2020 годы», утвержденной 
постановлением администрации МО «Шенкурский муниципальный район» от  
28.10.2014г. № 768-па (далее – муниципальная программа). 

2. Признать эффективность реализации муниципальной программы в 2018 
году высокой. 
        3. Продолжить реализацию мероприятий муниципальной программы. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник», разместить его на официальном сайте МО 
«Шенкурский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

 
 

Глава муниципального образования  
«Шенкурский муниципальный район»                                            С.В. Смирнов  
  

 
 
 
 
 

http://www.shenkursk-region.ru/


 
15   « 19 » марта 2019       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                            Стр.   

       
УТВЕРЖДЕН 

распоряжением администрации  
МО «Шенкурский муниципальный район» 

от  «11» марта 2019 года № 158р 
 
 

ОТЧЕТ  
о реализации в 2018 году  

муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район»  
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования 

«Шенкурский муниципальный район» на 2014-2020 годы» 
 

I. Результаты реализации мероприятий муниципальной программы МО «Шенкурский 
муниципальный район» 

 
Муниципальной программой МО «Шенкурский муниципальный район»  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования 
«Шенкурский муниципальный район» на 2014-2020 годы» (далее – муниципальная программа), 
утверждённой постановлением администрации МО «Шенкурский муниципальный район» от 
28.10.2014 года № 768-па реализация подпрограмм не предусмотрена. 

В рамках реализации муниципальной программы в 2018 году осуществлялась реализация 
следующих мероприятий: 

- пропаганда энергосберегающего поведения; 
- проведение мониторинга использования воды, тепловой и электрической энергии; 
- замена тепловых сетей, отслуживших нормативный срок; 
- оформление технических планов инженерных сетей принадлежащих МО 

«Шенкурское»; 
- проведение ремонт конструктивных элементов зданий муниципальных бюджетных 

учреждений, выполнение утепления или прочих энергосберегающих мероприятий; 
- установка узлов учёта тепловой энергии на котельных района. 
Объем финансирования муниципальной программы составил – 0,0 тыс. рублей. 
Предусмотренные муниципальной программой мероприятия реализованы полностью. 

 
II. Объемы финансирования и освоения средств  

муниципальной программы  
 

           Объемы финансирования и освоения средств муниципальной программы представлены в 
приложении № 1 к настоящему годовому отчету. 
 

III. Сведения о достижении целевых показателей  муниципальной программы   
 

Сведения о достижении целевых показателей муниципальной программы по итогам 2018 
года представлены в приложении № 2 к настоящему годовому отчету. 
 

IV. Расчет оценка 
эффективности реализации муниципальной программы  

 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы МО «Шенкурский 

муниципальный район» «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» на 2014-2020 годы» за 2018 
год  произведена в соответствии с Положением об оценке эффективности реализации 
муниципальных программ МО «Шенкурский муниципальный район», МО «Шенкурское», 
утвержденным постановление администрации МО «Шенкурский муниципальный район» от 29 
декабря 2016г. № 1185-па и составляет 93  балла. 

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы представлен в 
приложении № 3 к настоящему годовому отчету 



 
16     Стр.                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК            « 19 » марта 2019 

Приложение № 1  
к отчету о реализации в 2018 году  

муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район»  
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» на 2014-2020 годы»   
 
 

Объемы финансирования и освоения средств  
муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район» 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования 
«Шенкурский муниципальный район» на 2014-2020 годы» 

 
Наименование 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Объем финансирования муниципальной  программы, тыс. руб. 

в том числе по источникам 

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

муниципальный 
бюджет 
(бюджет 

поселения) 

внебюджетные 
источники 

пл
ан

 н
а 

го
д 

ка
сс

ов
ы

е 
ра

сх
од

ы
 

%
 

пл
ан

 н
а 

го
д 

ка
сс

ов
ы

е 
ра

сх
од

ы
 

пл
ан

 н
а 

го
д 

ка
сс

ов
ы

е 
ра

сх
од

ы
 

пл
ан

 н
а 

го
д 

ка
сс

ов
ы

е 
ра

сх
од

ы
 

пл
ан

 н
а 

го
д 

ка
сс

ов
ы

е 
ра

сх
од

ы
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.1.Пропаганда 
энергосберегающего 
поведения 

Администрация 
МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район», 
администрации 
МО поселений, 
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.Проведение 
энергомониторинга 
использования 
воды, тепловой и 
электрической 
энергии   

Администрация 
МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район», 
администрации 
МО поселений, 
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по муниципальной программе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 
 
 
 
 
 
 



 
17   « 19 » марта 2019       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                            Стр.   

       
Приложение № 2  

к отчету о реализации в 2018 году  
муниципальной программы  

МО «Шенкурский муниципальный район»  
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» на 2014-2020 годы»   
 
 
 

Сведения  
о достижении целевых показателей муниципальной программы  

МО «Шенкурский муниципальный район»  
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» на 2014-2020 годы» 
 

по итогам 2018 года 
 

Наименование 
целевого 

показателя 

Единица 
измерения 

Значения 
целевых 

показателей 

Абсолютное 
отклонение 

Степень 
достижения 

целевого 
показателя, в 

% 

Обоснование 
отклонений 

значений целевого 
показателя за 

отчетный период 
(год) 

план 
на год 

отчет 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа МО «Шенкурский муниципальный район» «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности муниципального образования «Шенкурский муниципальный район»  на 2014-2020 
годы» 
1. Доля замены тепловых 
сетей, отслуживших 
нормативный срок 

% 58,5 69,4 +10,9 
 

119 

2.Доля оформления 
технических планов 
инженерных сетей 
принадлежащих МО 
«Шенкурское» 

% 100 52 -48 52 

3.Доля зданий 
муниципальных бюджетных 
учреждений от общего 
планового количества, где 
проведен ремонт 
конструктивных элементов, 
выполнено утепление или 
прочие энергосберегающие 
мероприятия 

% 95 87,5 -7,5 92 

4. Доля установленных узлов 
учёта тепловой энергии на 
котельных района 

% 30,8 23,5 -7,3 76 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
18     Стр.                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК            « 19 » марта 2019 

Приложение №3  
к отчету о реализации в 2018 году  

муниципальной программы  
МО «Шенкурский муниципальный район» 

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» на 2014-2020 годы»  

 
 

Оценка 
эффективности реализации муниципальной программы 

МО «Шенкурский муниципальный район» 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования 

«Шенкурский муниципальный район» на 2014-2020 годы» 
 

за 2018 год 
 

Показатели Порядок расчета 
показателей 

Диапазон 
оценки 

Значение 
показателя 

(Zj) 

Вес 
показателя 

(uj) 

Итоговая 
оценка (Zj x 

uj) 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Выполнение 
мероприятий 
муниципальной 
программы в 
отчетном периоде 

Доля 
выполненных 
мероприятий от 
общего числа 
запланированных 
в отчетном 
периоде 
мероприятий  

от 0 до 1 1 30 30  

2. Соответствие 
достигнутых в 
отчетном периоде 
целевых 
показателей 
(индикаторов) 
целевым 
показателям 
(индикаторам), 
утвержденным в 
муниципальной 
программе  

Среднее 
арифметическое 
значение степени 
достижения  
целевых 
показателей 
муниципальной 
программы 

от 0 до 1 0,85 50 43  

3. Уровень 
эффективности 
расходования 
средств 
муниципальной 
программы в 
отчетном 
финансовом 
периоде 

Отношение 
фактического 
объема 
финансирования к 
объему 
финансирования, 
запланированному 
муниципальной 
программой 

от 0 до 1 1 20 20  

Значение интегрального (итогового) показателя оценки эффективности реализации муниципальной программы 
(F) – 93 % > 90%  

Эффективность реализации муниципальной программы высокая. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
19   « 19 » марта 2019       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                            Стр.   

       
Сведения о численности муниципальных 

 служащих органов местного самоуправления, работников  
муниципальных учреждений и фактические расходы на оплату их труда МО 

«Шенкурское» на 01.01.2019 года 
 
 
 
 
Показатели Среднесписочная 

численность (чел.) 
Фактические расходы на оплату 
труда, тыс. руб. 
 
 
 

Численность муниципальных 
служащих 

               2 
 
 

703,8 

Численность работников 
муниципальных учреждений 

              24 
 
 

10009,1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Председатель редакционной коллегии – Первый заместитель главы МО «Шенкурский муниципальный район» Тепляков С.Н. 
Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск,   ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тираж    6  экз.             реализуется БЕСПЛАТНО 


	Информационный  бюллетень
	«Шенкурский муниципальный вестник»
	Учредитель - администрация муниципального образования «Шенкурский муниципальный  район»
	Содержание номера:
	постановляю:
	Председатель муниципального Совета
	Шенкурского городского поселения –
	руководитель Шенкурского городского поселения                              И.В. Питолина
	Приложение № 1
	к отчету о реализации в U2018U году
	муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район»
	«Развитие системы образования Шенкурского  района на 2017-2019 годы»
	Приложение № 1
	к отчету о реализации в 2018 году
	муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район»
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
	муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» на 2014-2020 годы»
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» на 2014-2020 годы»
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
	муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» на 2014-2020 годы»
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
	муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» на 2014-2020 годы»


